
Σπασμένες τουαλέτες, ενημερωτικές πινακίδες στο 
έδαφος, ακαθαρσίες και αίσθηση ανασφάλειας. Τι 
συμβαίνει στο Αρχαιολογικό Πάρκο της Ακαδημί-

ας Πλάτωνος και οι καθ΄ ύλην αρμόδιοι το αφήνουν να ρη-
μάξει; Και γιατί χρησιμοποιούν τις μικρής έκτασης ζημιές 
για να ζητήσουν το κλείδωμά του; Σχεδιάζουν την ιδιωτι-
κοποίησή του και το σερβίρουν με δηλώσεις και συνεντεύ-
ξεις στα ÇφιλικάÈ τους ΜΜΕ.

Η πολιτική του Μνημονίου και των περικοπών είναι ο 
εφιάλτης που επηρεάζει τον αρχαιολογικό χώρο για τον 
οποίο οι κάτοικοι έδωσαν και δίνουν διαρκή και επίμονο 
αγώνα. 

Να κρατηθεί ÇζωντανόςÈ, ελεύθερος, δημόσιος για όλους 
τους κατοίκους της Αθήνας. Κάποιοι όμως, κάποια συμ-
φέροντα, συντηρούν με προσεκτικές κινήσεις και απρόσε-
κτα λόγια την εικόνα της υποβάθμισης. Η οποία στη συνέ-
χεια ÇδιαφημίζεταιÈ με έντεχνο τρόπο και προφανή στόχο.

Επενδυτές από το πουθενά αίφνης συνωστίζονται στην 
αυλή των κυβερνώντων που εμφανίζονται σαν έτοιμοι από 
καιρό να ξεπουλήσουν τη δημόσια γη και τον ελληνικό πολι-
τισμό στο όνομα της ανάπτυξης. Το περίφημο σχέδιο έμμε-
σης ιδιωτικοποίησης των αρχαιολογικών μνημείων της χώ-
ρας προσβλέπει σε κατασκευή αρχαιολογικών Disneyland.

Στην ουσία πρόκειται για πλήρη υποταγή στους ξένους 
δανειστές και προώθηση των δικών τους συμφερόντων.

ÆòéíèîéáÝá Ûëäïóè ôè÷ ¶ðéôòïðÜ÷ ºáôïÝëöî °ëáäèíÝá÷ ¦ìÀôöîá - http://akadimia-platonos.blogspot.com - www.facebook.com/akademia.platonos 
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ΜΗΝ ΤΟΛΜΗΣΕΤΕ!

Το αòχαιολογικό πάòκο τοù Πλάτωνα δåν ποùλιέται.
Ανοιχτός-Δημόσιος-Ελåύθåòος χñòος πολιτισμού

DON'T

YOU
DARE!
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Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα2

ΝΑ ΑΚΥΡΩΘΟΥΝ ΤΑ 
MΝΗΜΟΝΙΑ  

ΟΙ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ζωής της πλειονότη-
τας του λαού είναι τραγικές, αυτό εί-
ναι γνωστό στους πάντες. Η πολιτική 
που εφαρμόζεται είναι λανθασμένη και 
αδιέξοδη. Είναι μια πολιτική που στρέ-
φεται ενάντια στους ανέργους, στους 
εργαζομένους, στους φτωχούς, ακόμη 
και στους μικρομεσαίους και μεσαίους, 
που μέχρι δύο χρόνια πριν ζούσαν άνε-
τα. Μια πολιτική μακριά από την ανά-
πτυξη, μια πολιτική ως εκ τούτου ανα-
ποτελεσματική. Οι πιστωτές μας δεν 
πιέζουν μόνο για τα τοκοχρεολύσια, 
αλλά σπρώχνουν τον λαό προς τη φτω-
χοποίηση, τις ελαστικές σχέσεις ερ-
γασίας, τον περιορισμό των ελευθερι-
ών προς μια κουτσουρεμένη δημοκρα-
τία. Η περίφημη δόση χρησιμοποιεί-
ται ως εργαλείο εκβιασμού του ελλη-
νικού λαού. 

Το δημόσιο χρέος χρησιμοποιείται 
ως όχημα ανατροπών στην οικονομία 
και στην πολιτική, που θα γίνουν μέσα 
από το ξεπούλημα της δημόσιας περι-
ουσίας και την ανασυγκρότηση του κυ-
ρίαρχου πολιτικού συστήματος.

Τα μέτρα διαδέχονται το ένα το άλλο, 
όλα σε βάρος των εργαζομένων. Προς 
χάρη της δόσης παραδόθηκε και η 
εθνική κυριαρχία της χώρας.

Ταυτόχρονα η φοροδιαφυγή ζει και 
βασιλεύει. Παιδεία και υγεία ρίχνο-
νται στα τάρταρα. Ο ρατσισμός και ο 
φασισμός απλώνουν τα πλοκάμια τους 
στην κοινωνία προσπαθώντας να προ-
σεταιριστούν κυρίως φτωχά στρώματα. 
Σκορπούν τον τρόμο και τη βία σε βά-
ρος ανυπεράσπιστων ανθρώπων. 

Το όλο σκηνικό συμπληρώνει μια κυ-
βέρνηση με μειωμένο κύρος στο εξω-
τερικό, φανερά αδύναμη στο εσωτερι-
κό, που δεν μπορεί να διαχειριστεί το 
πρόβλημα μέσα στο ρευστό ευρωπαϊκό 
περιβάλλον. Η δύναμη του λαού, όπως 
εκφράστηκε πρόσφατα, το βράδυ της 
7ης Νοέμβρη στο Σύνταγμα και προκά-
λεσε ρήγματα στην κυβερνητική πλειο-
ψηφία, μπορεί να αποδειχτεί ο αποφα-
σιστικός παράγοντας για την αντίστρο-
φη πορεία των πραγμάτων προς τη δη-
μοκρατική ανατροπή.

H ΘEªH MAª
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Της Γåωòγίας Ξάνθη 

Eχει χρώμα η ευτυχία; ¡ια την όμορ-
φη νύφη που κατέβαινε τρέχοντας 
τα μαρμάρινα σκαλοπάτια του Αγίου 

Αιμιìιáνïύ, στïν ¤Þφï Σκïùζέ, νáι, εÝχε. 
Hταν το λευκό, το χρώμα του νυφικού της, 
το χαμόγελο στο πρόσωπο των γονιών της, 
των παππούδων της, που και εκείνοι είδαν 
το ίδιο χρώμα της ευτυχίας τους όταν κα-
τέβαιναν, πολλά χρόνια πριν, τα μαρμάρινα 
σκαλιά της ίδιας ιστορικής και πολύ παλιάς 
εκκìησÝáς στïν ¤Þφï Σκïùζέ.

Από τον Αγιο Αιμιλιανό ξεκινά το δεύτε-
ρο μέρος των εικόνων των παλιών εκκλη-
σιών της συνοικίας μας. Βόρεια του Κολω-
νού είναι ο λόφος του Αγίου Αιμιλιανού. 
Ο αρχαίος λόφος της Ευχλόου Δήμητρας, 
κατά τους αρχαιολόγους, όπου υπήρχε η 
λατρεία της θεάς. Προ του 1840 ο λόφος 
δεν είχε καμιά σχέση με την τωρινή μορ-
φή του. Ηταν μια έκταση χωραφιών χω-
ρίς βλάστηση. 

Κήπος 15 στòåμμάτων
Ο Αθηναίος πρόκριτος Παναγής Σκουζές, 
πατριώτης, αγωνιστής, μετά την αποκατά-
σταση της Ελευθερίας από τον τουρκικό 
ζυγό, είχε βορειοδυτικά του λόφου κήπο 
15 στρεμμάτων, όπου έκτισε και μια εξο-
χική κατοικία για την οικογένεια για τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Το 1844, ο γιος του 
Παναγή Σκουζέ, ¡εώργιος, αγόρασε και το 
νότιο τμήμα του λόφου, το κτήμα μαντρώ-
θηκε και ο λόφος πήρε το όνομα Αγιος Αι-
μιλιανός, αφού στην κορυφή του υπήρχε η 
εκκλησία. Η κόρη του πήρε το όνομα Αιμι-
λία και εκεί θάφτηκε και ο πατέρας του Πα-
ναγής. Ο ¡εώργιος Σκουζές δημιούργησε 
έναν καταπράσινο παράδεισο φυτεύοντας 
εκλεκτά ελαιόδεντρα, πεύκα, κυπαρίσσια 
μέχρι και σουλτανίνα σταφίδα. Και επει-
δή δεν επαρκούσε το νερό των δύο πηγα-
διών που υπήρχαν στο κτήμα, κατασκεύα-
σε δεξαμενή και ανέβαζε το νερό με ατμο-
μηχανή. Η τοπική παράδοση αναφέρει ότι 
ενώ την ημέρα ανέβαζαν το νερό, το βράδυ 
εξαφανιζόταν. Η δεξαμενή χτίστηκε δίπλα 
από την εκκλησία, η οποία όμως κατέρρευ-
σε στον σεισμό της Αθήνας το 1880, και η 
σωζόμενη εικόνα του Αγίου Αιμιλιανού με-
ταφέρθηκε στην κοντινό ναό του Αγίου Με-
λετίου. 

Από τον Αγιο Μελέτη και έως την κα-
τασκευή του νέου ναού, μεταφέρονται τα 

ιερά κειμήλια για την καθιερωμένη περιφο-
ρά της ιερής εικόνας κάθε 18 Ιούλη, ημέρα 
çιïρτής τïù áçÝïù, στην σùνïικÝá τïù ¤Þ-
φου. Κοντά στη δεξαμενή, μέχρι το 1920, 
ένα καντίλι έκαιγε νύχτα μέρα σε ανάμνη-
ση της εξαφανισμένης εκκλησίας. Νέοι ιδι-
οκτήτες του κτήματος του λόφου, το 1918, 
ο Πανταζόπουλος και ο Σάπαρης, Ηπειρώ-
τες από τη Äουμανία, με τελευταίο ιδιοκτή-
τη την οικογένεια Καστόρχη. 

Ο περίβολος του κτήματος έφτανε μέχρι 
την οδό Ιωαννίνων και πάνω από την πόρ-
τα του ετοιμόρροπου παλιού τοίχου ήταν 
στημένος παχύς κίονας ο οποίος έφερε 
την επιçρáφή Ç¤ΕΟΝ ¤ΕΟΝΤΟΣ Ε¤ΕΥ-
ΣΙΝΙΟΣÈ. Παλιά γλυκιά εξοχή η Αθήνα, 
πáìιά κáι η çειτïνιά τïù ¤Þφïù Σκïùζέ, η 
οποία δέχθηκε στην αγκαλιά της Μυκονιά-
τες πρόσφυγες που με κόπους κατασκεύ-
ασαν έναν νέο ξύλινο ναό, στις αρχές του 
1930. Το 1953 θεμελιώθηκε ο νέος ναός, ο 
οποίος και εγκαινιάστηκε πολλά μα πολλά 
χρόνια αργότερα, το 1973.

Στην κάτω γειτονιά, στην Ακαδημία Πλά-
τωνα, στη συνοικία Αστρυφος, η εκκλησία 
του Αγίου Τρύφωνα, με τον γλυπτό σταυ-
ρό, στις αρχές του προηγούμενου αιώνα 
είχε δώσει όνομα σε παντοπωλεία και κα-
φενεία της γειτονιάς. Πολλοί περιηγητές 
προσκυνούσαν το εκκλησάκι αυτό σε ανά-
μνηση της αρχαίας Ακαδημίας. 

Στην δεκαετία του 1920, ο ιερέας Μι-
κρασιάτης από τη ¼ώκαια κατοικούσε με 
την οικογένειά του εντός του ναού. Πολύ 
παλιό το εκκλησάκι του Αγίου Τρύφωνα, 
ανήκε τότε στην οικογένεια του Χρ. Δημη-
τρέλη, παντοπώλη της συνοικίας Αστρυ-
φος, της Ενορίας του Αγίου Τρύφωνα. Ο 
πατέρας του ήταν ο πρώτος ο οποίος το 
οικοδόμησε το 1875, μέσα σε περιβόλια 
γεμάτα ελιές και αμπέλια και πάνω από αρ-
χαιολογικούς θησαυρούς. Ανοικοδομήθη-
κε στις αρχές του 1900, χάνοντας αργά 
αλλά σταθερά τον χαρακτήρα του, φτάνο-
ντας στο σήμερα να σε στενοχωρεί, αφού 
με ανούσιες παρεμβάσεις έχει χάσει εντε-
λώς τη γραφικότητά του. 

Η εικόνα της γειτονιάς του Αϊ-¡ιώργη 
δεν έχει καμιά σχέση με την εικόνα της 
ίδιας γειτονιάς στις αρχές του 20ού αιώνα. 

Μια γειτονιά τόσο κοντά στο κέντρο της 
Αθήνας, αλλά εξοχική, κατάλληλη για να 
δημιουργηθεί το Β' Νεκροταφείο της Αθή-
νας, το οποίο καταργήθηκε το 1911, κατε-
δαφίζεται ο περίβολός του για την κατα-
σκευή γηπέδου και μόνο μερικά ψηλά κυ-
παρίσσια και μερικές ακακίες διατηρήθη-
καν. Στο βόρειο τμήμα του γηπέδου άρ-
χισαν να οικοδομούν την εκκλησία που 
γνωρίζουμε όλοι σήμερα. Το παλιό εκκλη-
σάκι επί της οδού Κίμωνος κατεδαφίστη-
κε λίγο αργότερα. Σε αυτό ακριβώς το ση-
μείο, στον Αϊ-¡ιώργη, ο Κούρτιος τοποθε-
τεί τον βωμό του Προμηθέα, όπου άρχιζε 
η Ακαδημία του Πλάτωνα.

Οι δωòåές
ºáι στην ïδÞ ¤ενïρμάν, η εκκìησÝá τïù 
Αγίου Κωνσταντίνου του ÇΠαλαιούÈ, κτι-
σμένη από το 1885 και με δωρεές από 
τους ευσεβείς μαγαζάτορες και κατοίκους 
της συνοικίας, προσδιορίζει και την ενορία 
του Κολωνού αλλά και τη στάση του τραμ, 
της γραμμής 11, που οδηγεί τους κατοί-
κους της Αθήνας σε περιβόλια με πατητή-
ρια, στην εξοχή της Αθήνας. ÇΠαλαιόςÈ 
για να διαφέρει από τον νέο ναό του Αγί-
ου Κωνσταντίνου της Ομόνοιας, που χτίτ-
θηκε μερικά χρόνια αργότερα, 1893. Από 
το παλιό εκκλησάκι είχαν απομείνει, μέχρι 
τα μέσα του προηγούμενου αιώνα, δύο κο-
λονίτσες, οι οποίες χάθηκαν κι αυτές, για-
τί έτσι ορίζει η μοίρα. 

Οι πρόχειρες προσθήκες προσδιορίζουν 
το σήμερα, αφού η αρχιτεκτονική παραδο-
σιακή μνήμη αυτού του τοπου πάντα θα 
τραυματίζεται.

ΟΙ ΟΜΟΡΦΟΚΚΛΗΣΙΕΣ (Β' ΜΕΡΟΣ)
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Το 5o Capital Link Forum Nέας 
Υόρκης σημείωσε μοναδική 
επιτυχία με συμμετοχή 470 

στελεχών αμερικανικών και ελληνοα-
μερικανικών εταιριών με θέμα:

"Επενδύσεις στη σύγχρονη Ελλάδα: 
Οικονομία, Χρηματιστήριο, Ολυμπι-
ακοί Αγώνες του 2004". Το Συνέδριο 
επικεντρώθηκε στις προοπτικές, στην 
ανάπτυξη και στα επιτεύγματα της ελ-
ληνικής οικονομίας και του Χρηματι-
στηρίου Αθηνών. Επίσης σημαντική 
σημασία δόθηκε στην αναβάθμιση της 
Ελλάδας σε αναπτυγμένη αγορά, στην 
ένταξη της χώρας στην ΟΝΕ, στην 
πρόοδο των εργασιών και στις επιχει-
ρηματικές ευκαιρίες των Ολυμπιακών 
Αγώνων της Αθήνας το 2004È (7 Μα-
ΐου 2001). ÇΚυνήγι επενδυτικών ευ-
καιριών στην Ελλάδα. Το ενδιαφέρον 
των ξένων funds εστιάζεται στην ακί-
νητη περιïùσÝá κáι στá νησιά∙ Διερεù-
νητικές επαφές και για την εκπαίδευ-
σηÈ (ημερήσια καθημερινή εφημερί-
δα, 3/9/2012). ÇΤουριστική επένδυ-
ση έως και 4,38 δισ. ευρώ στην Αθή-

να προωθούν δύο αμερικανικοί όμι-
λοι. Μεταξύ των έργων που περιλαμ-
βάνει το project είναι ένα νέο μουσείο 
ΔημïκρáτÝáς, νέï μïùσεÝï στï ¤áύριï, 
νέο θεματικό πολιτιστικό πάρκο στον 
Μαραθώνα, ανάπτυξη του χώρου της 
Ακαδημίας Πλάτωνος, αναβάθμιση των 
επισκέψεων στην Ακρόπολη κ.λπ.È

Κοùίζ
ÇΟ Chris McCormack, με προϋπη-
ρεσία σε εταιρίες κολοσσούς, όπως η 
Lend Lease και η Laing O Rourke, ανα-
φέρεται στο έργο Αcademy Gardens ως 
μια από τις σημαντικότερες Αμεσες ¥έ-
νες Επενδύσεις που υλοποιούνται σή-
μερα στη χώρα. Προτεραιότητα της 
MGPA είναι να συνεχίσουμε να πραγ-
ματοποιούμε επενδύσεις που έχουν 
ως αποτέλεσμα υψηλές σταθμισμένες 
αποδόσεις για τους επενδυτές μας και 
να συνεχίσουμε να βρισκόμαστε ανά-
μεσα στις κορυφαίες Εταιρίες Επενδύ-
σεων ιδιωτικών Κεφαλαίων σε Ακίνη-
τη ΠεριουσίαÈ (Σωστό, συμφωνούμε). 
ÇΕπίσης, μέσω των έργων μας να συμ-

μετέχουμε στην ανάπτυξη της οικο-
νομίας στις περιοχές που δραστηριο-
πïιïύμáστε...È (¤άθïς. Ο ΕμπïρικÞς 
Σύλλογος Περιστερίου υπολογίζει ότι 
θα χαθούν περίπου 6.000 θέσεις εργα-
σίας στην ευρύτερη περιοχή από Περι-
στέρι μέχρι Κέντρο ΑθήναςÈ... και να 
ελαχιστοποιήσουμε το περιβαλλοντι-
κό αποτύπωμα των ακινήτων του χαρ-
τοφυλακίου που διαχειριζόμαστε...È 
(δεν έχουμε δει τη μελέτη περιβαλλο-
ντικών επιπτώσεων, αλλά όλοι τα ίδια 
λένε από τη Χαλκιδική μέχρι την Κρή-
τη) Ç...και να διερευνούμε το φάσμα 
των επενδυτικών επιλογών για τους πε-
λάτες μαςÈ (Σωστό, συμφωνούμε). 

Ο δήμαρχος Αθηναίων έδωσε τις 
δικές του απαντήσεις στο κουίζ και 
στη συνέχεια χαρακτήρισε ÇθρασείςÈ 
όσους αρνούνται την ÇανάπτυξηÈ που 
υπόσχονται οι κολοσσοί. Μετά, μαζί 
με τη δική του παράταξη και αυτήν της 
Ν.Δ. (κυβερνώσα τον δήμο στα σωτή-
ρια χρόνια πριν και μετά το αναπτυξι-
ακότατο 2004) έδωσαν πράσινο φως 
στην επένδυση της MGPA.

ΝΑΙ ΣΕ Ο¤Α και από τις δημοτικές παρατάξεις Κα-
μίνη, Κακλαμάνη και Αμυρά. Πού θα καταλήξει ο 
κεραυνοβόλος έρωτάς τους με τους ξένους επεν-
δυτές που θα κατασκευάσουν το εμπορικό κέντρο 
στου Μουζάκη; Σ’ ένα λάθος που δεν θα είναι στιγ-
μιαίο. Τα θύματα για άλλη μια φορά θα είναι Αθηναί-
οι δημότες και όλο το εμπορικό κέντρο της Αθήνας.

Οι άνθρωποι δεν παίζονται. Από τους κατοίκους, 
κύριοι των παραπάνω δημοτικών παρατάξεων, που 
εÝπáτε ΝΑΙ σε Þìá, στïν áììïδáπÞ ερωτά∙ επενδù-
τή σας, μην περιμένετε καμιά συμπαράσταση.

ΤΕ¤ΟΣ κáι στην πράσινη διáδρïμή με πïδηìá-
τόδρομους από το Αρχαιολογικό Μουσείου στον 
Κεραμεικό, τον Κολωνό και την Ακαδημία Πλάτω-
νος. Ο ¡ιώργος Αμυράς, όπως είχε πει προεκλογι-
κά, έκανε αυτό που δεν ήθελε , κοιμήθηκε Αμυράς 
και ξύπνησε ¡κόρτσος, γιατί...

Αν πιστέψατε ότι ψηφίζοντας τον δημοσιογράφο 
της κρατικής τηλεόρασης , που Çμένει στην Ελλά-
δαÈ αλλά πολύ γρήγορα ξέχασε ΤΑ ΠΕΝΤΕ ÇΠÈ του 
προγράμματός του, θα σήκωνε ανάστημα στο δη-
μοτικό συμβούλιο, χάσατε. Ηταν το μοναδικό ΟΧΙ 
που είπε και αφορούσε ποδηλατόδρομους. 

Υπάρχουν γράμματα ακόμα σε αυτήν τη χώρα, 
υπάρχουν σχολεία ακόμα σε αυτόν τον δήμο, χρή-
ματα όμως για σχολικές δαπάνες δεν υπάρχουν.

Υπάρχουν όμως για αμοιβή προέδρου στο κοινο-
τικό μας διαμέρισμα (δεν αμφισβητεί κανείς τη ΔΙ-
ΑΥ¡ΕΙΑ του δήμου). Συμφέρει να είναι κανείς πρό-
εδρος, πληρώνεσαι, προσφέρεις ελάχιστα στην κοι-
νÞτητά σïù, ùπÞ ένáν Þρï. ¤ΕΣ ΣΕ Ο¤Α ΝΑΙ.

Πόση υποκρισία από τους αμετανόητους που 
κουνούν το χέρι σε γονείς, σε σχολικές επιτροπές, 
σε κατοίκους ÇπεριφερόμενουςÈ κατά τον γείτονα 
αντιδήμαρχο, που αδυνατεί να καλύψει το κόστος 
των συσσιτίων για τους μικρούς μαθητές.

¡ίνονται τόσες δαπάνες για συχνά ταξίδια επι-
μόρφωσης στο εξωτερικό, αμοιβές για παρουσίες 
σε συνεδριάσεις, αλλά το παιδί πάει νηστικό στο 
σχολείο.

Πολλή πικρία μαζεύεται, σε πνίγει η αδικία, όταν 
καταδικάζει ο δήμος τους ανθρώπους του για έργα 
δικά του και όχι δικά μας.

Γåωòγία Ξάνθη
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μικòά & åνδιαæέòοντα

 σχόλια

Καταθέτοùν πòοτάσåις
Τρία αρχιτεκτονικά γραφεία για το 130ό Νηπιαγωγείο. 
Στις 21 Ιανουαρίου θα καταθέσουν τις προτάσεις τους 
στο υπουργείο Παιδείας τα τρία γραφεία που προκρίθη-
καν στην πρώτη φάση του διαγωνισμού για την κατασκευή 
του πρότυπου βιοκλιματικού νηπιαγωγείο στο οικόπεδο 
των οδών Ευκλείδου, Αίμονος και Δημοσθένους. Πρόκει-
ται για ένα σχέδιο κατασκευής ενός διθέσιου νηπιαγωγεί-
ου, το οποίο και θα συνοδεύεται από τμήμα ένταξης 

Δόθηκå η έγκòιση
Την έγκρισή τους στο τροποποιημένο κτιριολογικό πρό-
γραμμα του Μουσείου της Πόλης των Αθηνών, το οποίο 
θα ιδρυθεί στον αρχαιολογικό χώρο της Ακαδημίας Πλά-
τωνος, έδωσε το Συμβούλιο Μουσείων. ÇΤο κτίριο που θα 
προκύψει θα πρέπει να αφήνει τα ελάχιστα ίχνη στο περι-
βάλλον, σε περίπτωση που πάψει να υφίσταταιÈ δήλωσε 
η γενική γραμματέας του υπουργείου Παιδείας - Πολιτι-
σμïύ ¤Ýνá Μενδώνη. 

Τα σχέδια για το Μοùσåίο
Το συνολικό μεικτό εμβαδόν του νέου μουσείου, το οποίο 
σχεδιάζεται να κατασκευαστεί στη θέση που είναι σήμε-
ρα το (προσωρινό) γήπεδο ποδοσφαίρου, θα είναι γύρω 
στα 16.500 τ.μ. Από αυτά, οι εκθεσιακοί χώροι θα κατα-
λαμβάνουν τα 5.400 τ.μ., οι αποθήκες τα 3.500 τ.μ., οι 
χώροι εκπαιδευτικών και επιστημονικών δράσεων τα 650 
τ.μ., τα εργαστήρια συντήρησης τα 680 τ.μ., τα πωλητή-
ρια τα 300 τ.μ. και το αμφιθέατρο τα 500 τ.μ. Οσον αφο-
ρά τους χώρους στάθμευσης, θα δημιουργηθεί ένα νέο 

υπόγειο πάρκινγκ στο οικόπεδο REDS, εμβαδού 2.600 
τ.μ. και χωρητικότητας 160 θέσεων, ενώ το υφιστάμενο 
υπαίθριο πάρκινγκ θα καταργηθεί.

Μικòοί ÇΒοναππάòτηδåςÈ στη ζωή μας
Οσοι έχουμε παιδιά στα σχολεία γνωρίζουμε από πρώ-
το χέρι ότι η λειτουργία τους έχει υποβαθμιστεί σημα-
ντικά. Τι τα περιμένει όταν θα εφαρμοστούν όλοι οι όροι 
του ÇΜοναδικού ΑρθρουÈ ούτε να το φανταστούμε. Ο το-
πικός υπο-άρχων της 4ης Δ.Κ. τα βλέπει κάπως αλλιώς: 
ÇΜη ζητάτε τίποταÈ, ÇΘα δώσουμε στα σχολεία από 300 
ευρώ, θέρμανση και ρεύμα. Κανονίστε να περάσετεÈ. Και 
το κλου: ÇΔεν είναι πολλά, αλλά να σας φτάσουν. Τα προ-
ηγούμενα χρόνια γινόντουσαν πολλά έξοδα!È Ανέλαβαν, 
λοιπόν, οι διοικούντες τον δήμο να εφαρμόσουν με θέρ-
μη και στα σχολεία ό,τι πηγάζει από Μνημόνια και Μεσο-
πρόθεσμα. Και για να μην παρεισφρύουν Çξένα σώματαÈ 
σε αυτήν την ÇπατριωτικήÈ διαδικασία και μας βάζουν σε 
πονηρές σκέψεις, απαίτησε να φύγει από τη σύσκεψη ο 
Σύλλογος των Δασκάλων ÇΟ ΑριστοτέληςÈ. 

Κάτω τα χέòια από τα νήπια
Με τον αέρα που τους δίνει η κυβερνητική πολιτική, φα-
σίστες της Χ.Α. άρχισαν να απειλούν δασκάλους και νη-
πιαγωγούς. Σε νηπιαγωγείο του Κολωνού πήγε μέλος της 
Χ.Α. απειλώντας και βρίζοντας, επειδή οι μικροί μαθη-
τές ζωγράφισαν και ανάρτησαν πανό για την επέτειο του 
πολυτεχνείου. Τον ενόχλησε που ήταν γραμμένο το σύν-
θημα ÇΨωμί - Παιδεία - ΕλευθερίαÈ και άρχισε τις ύβρεις 
επειδή στο σχολείο φοιτούν παιδάκια από την Αλβανία. 
Ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 

ÇΑριστοτέληςÈ αντέδρασε άμεσα, επισκέφθηκε το νηπια-
γωγείο, στο οποίο συγκεντρώθηκαν και πολλοί γονείς για 
να προστατέψουν παιδιά και δασκάλους από τις απειλές. 
Ο συγκεκριμένος δε δεν ήταν καν γονέας παιδιού. 

Και òαδιοæωνική åκπομπή
Ναι, είναι γεγονός. Από την Πέμπτη 22 Νοέμβρη, η Δημο-
σιογραφική Ομάδα που δημιουργήθηκε πέρσι και συνεχί-
ζει και φέτος για δεύτερη χρονιά στο πλαίσιο των δράσε-
ων προσφοράς και αλληλεγγύης, ξεκίνησε δίωρη εβδομα-
διαία εκπομπή στο ιντερνετικό ραδιόφωνο ΙΣΤΟ¼ΩΝΟ.  

Κάθε Πέμπτη 8-10 το βράδυ μπορείτε να την ακούσε-
τε εδώ  http://radioistofono.blogspot.gr/p/12.html Τα 
θέματά της είναι μέσα από τη δράση της ΕΚΑΠ, αλλά και 
από τα κινήματα άλλων ενεργών πολιτών. Αυτό που επι-
διώκουμε είναι μια άλλου τύπου προσέγγιση στην ειδησε-
ογραφία, απλή, κατανοητή και κυρίως ενδιαφέρουσα για 
τον πολίτη που διψάει να μάθει την αλήθεια.

Στέκι Λαϊκής Συνέλευσης
Στην οδό Αμφιαράου βρήκε φιλόξενη στέγη το νέο Στέκι 
της ¤áϊκής Σùνέìεùσης ΣεπïìÝων-ºïìωνïύ-ΑκáδημÝáς 
Πλάτωνα. Με πολύ μεράκι και πολύ προσωπική δουλειά 
ο μεγάλος χώρος στην Αμφιαράου 153 μετατράπηκε σε 
Στέκι αγώνα έκφρασης πολιτισμού και δράσης. Τα μέλη 
της ¤áϊκής Σùνέìεùσης ενέκρινáν ήδη τïν ºáνïνισμÞ ìει-
τουργίας και οι γειτονιές μας απέκτησαν έναν ακόμη χώρο 
δημιουργικής συλλογικής δράσης και αγώνα. Στο Στέκι 
θα  πραγματοποιούνται οι εκδηλώσεις-συναντήσεις των 
μεìών της ¤áϊκής Σùνέìεùσης, ενώ ùπάρχïùν κáι σχέδιá 
για προβολές ταινιών.

Οι επενδύσεις ως διαχρονική αξία
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Πριν από μερικούς μήνες η Επι-
τροπή Κατοίκων Ακαδημί-
ας Πλάτωνα πήρε την απόφα-

ση ότι ο αγώνας της στήριξης και αλ-
ληλεγγύης είναι το όπλο μας απέναντι 
στη μαζική, εντατική επίθεση των κυ-
βερνητικών και τροϊκανών μέτρων που 
μας οδηγούν μαζικά στη φτώχεια, και 
θα είναι συνεχής και αποφασιστικός. 
Η κατάσταση στην κοινωνία χειροτε-
ρεύει, οι κυβερνώντες δεν έχουν όριο 
και όρια. Με τις μικρές μας δυνάμεις 
προσπαθήσαμε να στήσουμε το δίκτυο 
στήριξης σε πολίτες που δοκιμάζονται 
με τονσ χειρότερο τρόπο. Τους ανέρ-
γους και τους φοιτητές στην περιοχή 
μας. Τα μέλη της Επιτροπής απευθύ-
νηθηκαν στη γειτονιά και στους κατα-
στηματάρχες της περιοχής, σάρκα από 
τη σάρκα της περιοχής μας. Που κι αυ-
τοί βιώνουν με τον χειρότερο τρόπο τη 
λαίλαπα των αντιλαϊκών μέτρων.

Η ανταπρόκριση τους είναι σημαντι-
κή. Πολλοί γείτονές μας με καταστήμα-
τα στην Πλάτωνος και τις γύρω περιο-
χές δήλωσαν τη συμμετοχή τους στο 
μικρό αυτό δίκτυο αλληλεγγύης. Ο κα-
τάλογος είναι ανοιχτός σε όλους και το 
ειδικό σήμα της Επιτροπής Κατοίκων 
θα λειτουργεί ως φάρος στο δίκτυο 
στήριξης και υποστήριξης. Θα δώ-
σουμε τη μάχη για να μην πέσει κανείς. 

ªΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ:
Κατάστημα ΜΥΛΩΝΑ (Κίμωνος 
14 και Δημοσθένους 1-3)
Φρïύτá ¤áχáνικά - κáτεψùçμένá πρï-

ϊόντα 
ΕΚΠΤΩΣΗ 10% στα οπωροκηπευτικά 
και τα όσπρια σε ανέργους και φοιτητές.
Ψητοπωλåίο ÇΤο ΧωòιάτικοÈ 
(Παλαμηδίου 65)
ΕΚΠΤΩΣΗ 20% στα σουβλάκια σε ανέρ-
γους και φοιτητές
Ανθη - Φùτά PARADISE (Πλά-
τωνος 56)
ΕΚΠΤΩΣΗ 20% σε ανέργους και φοιτη-
τές 
ΕΚΠΤΩΣΗ 10 % σε όλους
Κομμωτήòιο Αγγåλική - Ρούλα 
(Πλάτωνος 60)
ΕΚΠΤΩΣΗ 30% αντρικό κούρεμα σε 
ανέργους και φοιτητές 
ΕΚΠΤΩΣΗ 20% γυναικείες παροχές σε 

άνεργες και φοιτήτριες 
Κατεψυγμένα - Νωπά προϊό-
ντα ÇΟ ΠλάτωνÈ (Πλάτωνος 70)
ΕΚΠΤΩΣΗ 20% στα όσπρια σε ανέργους 
και φοιτητές 
ΕΚΠΤΩΣΗ 10% στα ψάρια σε ανέργους 
και φοιτητές 
ΕΚΠΤΩΣΗ 20% στα λαχανικά σε ανέρ-
γους και φοιτητές 
Τùòοπιτάδικο (Πλάτωνος 72)
ΕΚΠΤΩΣΗ 15% σε ανέργους και φοιτη-
τές
Βιβλία - Δñòα - Χαòτικά ÇΤο 
ΛυχνάριÈ (Πλάτωνος 59)
ΕΚΠΤΩΣΗ 10% στα Βιβλία Ααγγλικών 
Οργανισμού σε ανέργους και φοιτητές 
ΕΚΠΤΩΣΗ 30% στα Βοηθήματα - Παι-
δικά - Γραφικά σε ανέργους και φοιτητές 
Γåνικό Εμπόòιο Χαòτικά - 
Αποòòùπαντικά - Είδη Οικιακής 
χòήσåως κ.ά. (Πλάτωνος 92 και Αρ-
γους)
ΕΚΠΤΩΣΗ ο ΦΠΑ σε όλους
Είδη òαπτικής καλσόν & Αξå-
σοùάò (Πλάτωνος 6)
ΕΚΠΤΩΣΗ 20% σε ανέργους
Fotorama Επαγγåλματική æω-
τογòαæία Video (Πλάτωνος 124)
ΕΚΠΤΩΣΗ 10% έως 20% σε ανέργους 
και φοιτητές
Τσαγκαòάδικο - Επιδιοòθñ-
σåις ùποδημάτων (Πλάτωνος 79)
ΕΚΠΤΩΣΗ 30% σε όλους
Ανδòικά & Γùναικåία òούχα
GIOVANNI Sportivo (Πλάτωνος 98)
ΕΚΠΤΩΣΗ 10% σε ανέργους και φοιτη-
τές 
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Μια γειτονιά... αλληλεγγύη Δίκτùο χωòίς μåσάζοντåς
Ο¤ΟΙ/ΕΣ ΜΑΣ έχουμε ακούσει, συμμετάσχει ή και 
προμηθευτεί προϊόντα από δίκτυα που παρακάμπτουν 
τους μεσάζοντες. Η ανάγκη για την αγορά προϊόντων 
απαλλαγμένων από το επιπλέον κόστος των μεσα-
ζόντων οδήγησε στην πρωτοβουλία για τη δημιουρ-
γία ενός τέτοιου δικτύου και στη γειτονιά μας και όχι 
μόνο. ¡ια τον λόγο αυτόν, η Επιτροπή Κατοίκων Ακα-
δημίας Πλάτωνα ήρθε σε επαφή με άλλες επιτροπές 
κατοίκων, τοπικά δίκτυα αλληλεγγύης και αυτοδιαχει-
ριζόμενους χώρους από τις περιοχές του Περιστερί-
ου, των Εξαρχείων, του Νέου κόσμου και των Πετρα-
λώνων. 

Στόχος μας είναι να προμηθευόμαστε ποιοτικά προ-
ϊόντα σε τιμές που σέβονται τον μόχθο των παραγω-
γών αλλά και το εισόδημα των καταναλωτών. Οραμα-
τιζόμαστε τη δημιουργία συνεταιρισμών παραγωγών 
και καταναλωτών, που θα έχουν ως γνώμονα λειτουρ-
γίας τους την αλληλεγγύη και την αμοιβαία υποστήρι-
ξη, με σκοπό να γυρίσουμε σελίδα στις σχέσεις παρα-
γωγής και κατανάλωσης που άλλοι επέλεξαν για εμάς. 

Σήμερα, που η φτώχεια και η εξαθλίωση χτυπούν 
την πόρτα μας, η απάντηση είναι η αλληλεγγύη και η 
συμμετοχή. Καλούμε όλους/ες εσάς να συνδιαμορφώ-
σουμε και να συμμετέχουμε στο δίκτυο, με σκοπό κα-
νείς να μη μείνει μόνος του στην κρίση, κανείς να μη 
στερηθεί τα απαραίτητα. Το δίκτυο θα λειτουργεί στη 
βάση συνελεύσεων. Οι συνελεύσεις είναι ανοιχτές και 
λειτουργούν αμεσοδημοκρατικά. 

Η πρώτη συνέλευση θα πραγματοποιηθεί στις 19 
Δεκεμβρίου στην Ακαδημία Πλάτωνος, στο καφενείο 
έναντι της εισόδου της εκκλησίας του Άι-¡ιώργη στις 
7.30 το απόγευμα.

Ελάτε να δράσουμε όλοι μαζί, ενωμένοι και αποφα-
σισμένοι, ενάντια σε όσους αποφασίζουν για εμάς χω-
ρίς να μας ρωτήσουν. Ηρθε ο καιρός να πάρουμε τις 
ζωές μας στα χέρια μας και να αποδείξουμε ότι η αλ-
ληλεγγύη είναι το όπλο και η ελπίδα μας.

ΤΟ ΠΑÄΚΟ ΤΗΣ Ακαδημίας Πλά-
τωνα είναι ύψιστης σημασίας όχι 
μόνο για τον Δήμο Αθηναίων, αλλά 
για ολόκληρη την Αθήνα.  

Η Ακαδημία Πλάτωνα, το Πάρκο 
της Ακαδημίας Πλάτωνα, έχει όλες 
τις ιστορικές, γεωγραφικές, πολι-
τιστικές και θεσμικές προϋποθέ-
σεις να αναδειχθεί σε Πάρκο ανοι-
χτό και δημόσιο. Και την ίδια ώρα 
το Πάρκο να λειτουργεί ως χώρος 
πράσινος, ελεύθερος με χώρο και 
δράσεις για όλους τους κατοίκους.

- Στις εισόδους του Πάρκου το-
ποθετούνται μπάρες όπως στους 
εμπορικούς πεζόδρομους, που θα 

εξαλείψουν τη δυνατότητα εισό-
δου στο χώρο αυτοκινήτων, μοτο-
σικλετών, τρικύκλων κ.λ.π. 

- Οι τουαλέτες συνδέονται άμε-
σα με το δίκτυο αποχέτευσης.

- Στο θεατράκι που φτιάχτη-
κε πρόσφατα τοποθετούνται φω-
τισμός και ύδρευση. Ο χώρος δί-
νεται σε σχολεία, φορείς, συλλό-
γους και συλλογικότητες για εκ-
δηλώσεις, παραστάσεις, μαθήμα-
τα, διαλέξεις, συζητήσεις καθη-
μερινής - λαϊκής φιλοσοφίας. ÇΟ 
Πλάτωνας επιστρέφει στη σύγχρο-
νη εποχήÈ.

- Δημιουργείται ποδηλατόδρο-

μος ως συνέχεια της εγκεκριμέ-
νης από την Ενοποίηση Αρχαιολο-
γικών Χώρων (ΕΑΧΑ) διαδρομής 
του Δημόσιου Σήματος (οδός Μο-
ναστηρίου), με διακλάδωση στην 
οδό Δράκοντος και συνέχιση στις 
οδούς Αντιγόνης - Αίμωνος - Μο-
ναστηρίου. 

- Κατασκευάζεται σύγχρονη 
παιδική χαρά, με παιχνίδια για 
παιδιά, στο βορειοδυτικό κομμάτι 
του Πάρκου (Μοναστηρίου). 

- Σε δύο σημεία του Πάρκου το-
ποθετούνται χώροι ήπιας άθλη-
σης. Είτε φορητά μίνι γήπεδα 
πινγκ πονγκ, τένις είτε όργανα γυ-

μναστικής για μεγάλους. 
- Κατασκευάζονται οριοθετημέ-

νοι - κλειστοί με φιλική στο περι-
βάλλον περίφραξη, τόσο στη νοτι-
οδυτική όσο και στη βορειοδυτική 
πλευρά (¼άωνος-Μοναστηρίου) 
χώροι, για χρήση από τους κα-
τοίκους με σκυλιά, στα πρότυπα 
των Πάρκων στη δυτική Ευρώπη. 
Στους χώρους αυτούς θα υπάρ-
χει μόνο χώμα (για ευνόητους λό-
γους).

- Επιλεγμένα, σε συγκεκριμέ-
νους χώρους του Πάρκου, γίνεται 
φύτευση φυτών για περισσότερο 
πράσινο. 

- Σε όλον τον ελεύθερο χώρο το-
ποθετούνται παγκάκια και τραπε-
ζάκια για τους πολίτες και υπαί-
θρια στέγαστρα. 

- Στο Πάρκο χαράσσονται δια-
δρομές για πεζούς και πεζοπορία. 

Ολα τα παραπάνω μπορούν να 
γίνουν από τώρα, να υποδεχτούν 
την ανέγερση του Μουσείου της 
Πόλεως των Αθηνών στο φως, στη 
γνώση και τη χρήση του Αρχαι-
ολογικού χώρου της Ακαδημίας 
Πλάτωνα από όλους τους πολίτες. 
Μπορούν να γίνουν σχεδόν χωρίς 
καθόλου χρήματα. 

Ματίνα Παπαχòιστούδη 

ΤΟ ΠΆΡΚΟ ΤΗΣ ΆΚΆΔΗΜΙΆΣ ΠΛΆΤΩΝΟΣ ΣΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΤΗΣ ΆΘΗΝΆΣ 
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Σπασμένες τουαλέτες, ενημερωτικές 
πινακίδες στο έδαφος, ακαθαρσίες 
και αίσθηση ανασφάλειας. Τι συμ-

βαίνει στο Αρχαιολογικό Πάρκο της Ακα-
δημίας Πλάτωνος και οι καθ΄ ύλην αρμόδι-
οι το αφήνουν να ρημάξει; Και γιατί χρησι-
μοποιούν τις μικρής έκτασης ζημιές για να 
ζητήσουν το κλείδωμά του; Μήπως σχεδι-
άζουν την ιδιωτικοποίησή του;

Η πολιτική του Μνημονίου και των περι-
κοπών είναι εδώ και επηρεάζει τον αρχαιο-
λογικό χώρο για τον οποίο οι κάτοικοι έδω-
σαν και δίνουν αγώνα. Να κρατηθεί Çζωντα-
νόςÈ, ελεύθερος, δημόσιος για όλους τους 
κατοίκους της Αθήνας. Κάποιοι όμως, κά-
ποια συμφέροντα, συντηρούν με προσεκτι-
κές κινήσεις και απρόσεκτα λόγια την εικό-
να της υποβάθμισης, την οποία στη συνέ-
χεια ÇδιαφημίζουνÈ ορισμένοι άλλοι για να 
προωθήσουν άλλες πολιτικές. Προς εξυπη-
ρέτηση ποίων άραγε;

Το καλοκαίρι ο Δήμος Αθηναίων απομά-
κρυνε τους Äομά από τον γειτονικό Βοτα-
νικό. Μέρος των Τσιγγάνων εγκαταστάθη-
κε στην οδό ¼άωνος γύρω από το Πάρκο, 
αφού ο Δήμος Αθηναίων δεν έλαβε καμία 
πρόνοια για την τύχη των ανθρώπων αυ-
τών. Απλώς, για άγνωστους λόγους, μετέ-
φερε το πρόβλημα στην Ακαδημία Πλάτω-
νος. Οι επιπτώσεις ήταν σημαντικές. Η Ιερά 
Οικία και η Οικία του Ακάδημου μετατρά-
πηκαν σε ουρητήριο.

Ακολούθησε η επίθεση στις ενημερωτι-
κές πινακίδες που μόλις τοποθετήθηκαν. 
Δύο φορές έχουν γκρεμίσει τη συγκεκριμέ-
νη στην Ιερά Οικία. Η πρόταση της Επιτρο-
πής Κατοίκων να καθαριστεί ο χώρος και 
να περιφραχτεί δεν έχει συζητηθεί. Αντι-
θέτως, ορισμένοι μιλούν για την επιχωμά-
τωση του μνημείου!

Παράλληλα οι τουαλέτες στην είσοδο 
της οδού Τριπόλεως δεν έχουν συνδεθεί 
με την αποχέτευση επί εννέα μήνες. Αγνω-
στοι, πάλι, έσπασαν τα τζάμια, και επί του-
λάχιστον δύο μήνες η Αρχαιολογική Υπηρε-
σία αρνήθηκε να τα αντικαταστήσει, παρά 
το γεγονός ότι υπήρξε η σχετική προσφο-
ρά από τον δήμο. 

Τελευταίο στοιχείο, η χρήση ναρκωτικών. 
Στο Περιστύλιο παρατηρείται τα βράδια 
χρήση ναρκωτικών με σύριγγες από αγνώ-
στους που έχουν μεταφερθεί από το κέντρο 
της Αθήνας. 

ªτο βάθος... åπåνδùτές για
το ξåπούλημα

Οπως όλα δείχνουν δεν είναι μόνο οι περί-
φημοι επενδυτές του ÇAcademy GardensÈ 
που έχουν στο στόχαστρο τη γειτονιά μας. 
Την εμφάνισή της έκανε η αμερικανική 
Appelbaum, με τη συνδρομή του Ιδρύμα-
τος Οικονομικών Βιομηχανικών Ερευνών 
και του υπουργείου Τουρισμού, παρουσιά-
ζοντας από κοινού ένα σχέδιο επί της ου-
σίας ιδιωτικοποίησης της Ακαδημίας Πλά-
τωνος, του Μαραθώνα και των Μεταλλεί-
ων ¤áùρÝïù. Περιïχές ιδιáÝτερης áρχáιïìï-
γικής και ιστορικής αξίας, οι οποίες έχουν 
προοπτικές ανάπτυξης και μένουν υποβαθ-
μισμένες. ¡ια ευνόητους, όπως αποδεικνύ-
εται σήμερα, λόγους.

ÇΕνας από τους σκοπούς μου είναι να 
ασχοληθώ με ένα μέρος που λέγεται Ακαδη-
μία Πλάτωνος, που είναι σε κακή κατάστα-
ση, να το επαναφέρω στο επίπεδο που του 
αξίζειÈ. Τη δήλωση αυτή έκανε στην τηλεό-
ραση του Σκάι ο πρόεδρος της Appelbaum 
Äόμπερτ Απφλερ, εμφανιζόμενος ως Çσω-
τήραςÈ της περιοχής μας, συνεπικουρούμε-
νος από τμήμα της ελληνικής κυβέρνησης 
και του ΙΟΒΕ. 

Το περίφημο σχέδιο έμμεσης ιδιωτικο-
ποίησης των αρχαιολογικών μνημείων της 

χώρας προβλέπει την προσέλκυση Αμερικα-
νών τουριστών στους αρχαιολογικούς χώ-
ρους που έχουν χαρακτήρα Disneyland. Το 
όλο εγχείρημα παρουσιάστηκε σε εκδήλω-
ση στη Νέα Υόρκη, στην οποία συμμετείχαν 
ξένα επενδυτικά funds, αλλά και η υπουργός 
Τουρισμού Ολγα Κεφαλογιάννη και ο υφυ-
πουργός Ανάπτυξης Νότης Μηταράκης, με 
το ΙΟΒΕ να κάνει θετικές εκτιμήσεις για τα 
ÇοφέληÈ στη ελληνική οικονομία. Επίσημη 
θέση το υπουργείο Πολιτισμού και Παιδείας 
δεν έχει λάβει, αν και στο παρασκήνιο γίνε-
ται λόγος για αρνητική απάντηση, όχι εξαι-
τίας της υπεράσπισης των μνημείων, αλλά 
για οικονομικούς λόγους.

Επειτα από όλα αυτά δεν νιώσαμε καμία 
έκπληξη για το γεγονός ότι τα χρήματα για 
την υλοποίηση της ιδιωτικοποίησης των 
αρχαιολογικών χώρων θα τα πληρώσουμε 
εμείς! Η χρηματοδότηση του έργου θα γί-
νει μέσω ενός δημόσιου οργανισμού κοι-
νής ωφέλειας ή ενός φιλανθρωπικού ιδρύ-
ματος των ΗΠΑ και ενός ελληνικού κρα-
τικού ιδρύματος κοινής ωφέλειας (με προ-
τεινόμενη ονομασία το ÇΑθήνα 508 π.Χ.È). 
Αυτό θα αναλάβει την προσέλκυση κεφα-
λαίων από την Ευρωπαϊκή Ενωση αλλά και 
από πηγές χρηματοδότησης του ελληνικού 
κράτους. 
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Με το ζόρι υποβάθμιση στον
βωμό της ιδιωτικοποίησης

Εικαστικά-æιλοσοæία 
στο Πάòκο μας

Μια μεγάλη εικαστική έκθεση, εν-
δεχομένως την πρώτη στην ιστορία 
του, φιλοξενεί το Πάρκο της Ακαδημί-
ας Πλάτωνος. Είναι η ÇΕικαστικοί Διά-
λογοιÈ, μια ομαδική έκθεση ψηφιακών 
έργων, η οποία παρουσιάζεται στο Πάρ-
κο Αναψυχής της Ακαδημίας Πλάτωνος 
και ασχολείται με την οικονομική, πολι-
τική και πολιτειακή κρίση. 

Τα δέκα έργα προέκυψαν μέσω της 
χρήσης νέων τεχνολογιών και σύγχρο-
νων μέσων έκφρασης (προβολές βίντεο, 
ηλεκτρονικών εικόνων ή φωτογραφιών, 
animation κ.λπ.), προβάλλονται μέσα 
σε περίπτερα. Η δράση θα λειτουργεί 
καθημερινά από τις 12 το μεσημέρι έως 
τις 6 το απόγευμα. Η έκθεση θα διαρκέ-
σει έως τις 6 Ιανουαρίου 2013 και διορ-
γανώτρια είναι η Στέγη ¡ραμμάτων και 
Τεχνών του Ιδρύματος Ωνάση. 
Διεθνές συνέδριο με θέμα "Ακαδη-
μία Πλάτωνος:Τεκμήρια και Ιστορικές 
Μαρτυρίες", πραγματοποιήθηκε στην 
Αθήνα, στο Πανεπιστήμιο Αθηνών Το 
συνέδριο είναι ενταγμένο στο πρόγραμ-
μα "Ακαδημία Πλάτωνος" και σε αυτό 
συζητήθηκαν τέσσερις βασικοί θεματι-
κοί άξονες.
Τον Αύγουστο του έτους 2013 θα γί-
νει στην Αθήνα το Παγκόσμιο Συνέδριο 
¼ιλοσοφίας, που θα φιλοξενήσει περί-
που 3.000 φιλοσόφους από όλα τα μέρη 
του κόσμου, από τη Äωσία και την Κίνα 
μέχρι Αφρική και Αμερική. 

Το υπουργείο Παιδείας δήλωνε ότι θα 
υποστηρίξει το πρόγραμμα σε συνεργα-
σία με τους ÇΔρόμους της ¡νώσηςÈ, που 
είναι σύνολο δράσεων που αφορά την 
αναβίωση της Ακαδημίας του Πλάτω-
νος. Σήμερα όμως προβλέπεται ως τό-
πος για την ενακτήρια συνεδρίαση του 
πáçκÞσμιïù áùτïύ σùνεδρÝïù τï ¤ύκειï 
του Αριστοτέλη. Αντίθετα, στον αρχαι-
ολογικό χώρο της Ακαδημίας του Πλά-
τωνος, που αποτελεί το λίκνο της φιλο-
σοφικής σκέψης, δεν γίνεται καμία ερ-
γασία ανάδειξης του περιστυλίου, της 
παλαίστρας και διαμόρφωσης του περι-
βάλλοντος χώρου. Απορίας άξιον τι θα 
απαντήσουν οι αρμόδιοι, όταν ερωτη-
θούν πού είναι και σε τι κατάσταση βρί-
σκεται η πρώτη Ακαδημία που ιδρύθη-
κε στον κόσμο
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Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα

ÇΘρασείςÈ είναι για τον δήμαρχο της Αθήνας ¡ιώργο Καμίνη 
και τους συμβούλους των τριών παρατάξεων της συγκυβέρ-
νησης ΠΑΣΟΚ, Ν.Δ., ΔΗΜ.ΑÄ., που παραδίδει τη χώρα και 

τον δημόσιο πλούτο της σε ορεξάτους επενδυτές αντί πινακίου φακής, όσοι 
αντιδρούν στο ξεπούλημα. 

Η πλειοψηφία του δημοτικού συμβουλίου με συνοπτικές διαδικασίες ενέ-
κρινε την τοπική τροποποίηση του σχεδίου πόλης, σε πρόταση του ΥΠΕΚΑ, 
το οποίο με τη σειρά του είχε υιοθετήσει χωρίς καμία αντίρρηση το σχέδιο 
του διεθνούς fund Macquarie Global Property Advisors (MGPA) για το οι-
κόπεδο του πρώην Μουζάκη. Η αρμόδια υπηρεσία του δήμου επεξεργάστη-
κε διαφορετική πρόταση, η οποία όμως πετάχτηκε στα σκουπίδια. Επιχεί-
ρημα του δημάρχου, ότι η ιδιωτική εταιρία που θα κατασκευάσει μεγαθήριο 
εμπορικό κέντρο 53.000 τετραγωνικών μέτρων θα προσλάβει 1.600 άτομα. 
Ηταν δε τόση η πρεμούρα τους στον δήμο, που έκοψαν τον λόγο στους εκ-
προσώπους της Επιτροπής Κατοίκων Ακαδημίας Πλάτωνα, η οποία παρέ-
δωσε σε όλες τις δημοτικές παρατάξεις τη δική της θέση και τη θέση όλων 
των εμπορικών συλλόγων που εναντιώνονται στο σχέδιο αυτής της επέν-
δυσης. Οι εμπορικοί σύλλογοι τονίζουν ότι θα χαθούν 6.000-7.000 θέσεις 
εργασίας! 

Με επιθετικό τρόπο ο δήμαρχος αλλά και οι γείτονες αντιδήμαρχοι της 
πλειοψηφίας, όπως ο Α. Βαρελάς και η Π. ¡ιαννοπούλου, απαγόρευσαν στην 
Επιτροπή να μιλήσει και να παρουσιάσει τις θέσεις της, όπως διαμορφώθη-
καν σε ευρεία σύσκεψη κατοίκων και φορέων τον Οκτώβριο. Η εγκληματική 
αυτή τακτική δημιουργεί πρόβλημα συνολικά στον Δήμο Αθηναίων, αφού η 
επένδυση στο Μουζάκη έχει μητροπολιτικό χαρακτήρα και απαιτείται η γνώ-
μη των όμορων δήμων. Και ήδη ο Δήμος Περιστερίου έχει εναντιωθεί στο 
σχέδιο αυτό. Ο ¡. Καμίνης και οι σύμβουλοί του όμως προτιμούν να βάλουν 
σε περιπέτεια τον Δήμο Αθήνας παρά να κουβεντιάσουν και να ακούσουν.

6

Τρίποντο... αδιαφορίας στην πλατεία Σ. Πέτρουλα
ΗΤΑΝ ΜΑΗΣ του 2010 όταν μάθαμε ότι την ώρα που 
ομάδα του ΙΑΣΟΝΑ Κολωνού έκανε προπόνηση στο 
ανοιχτό γηπεδάκι της πλατείας Σωτήρη Πέτρουλα μια 
μπασκέτα έπεσε πάνω σε έναν 14χρονο με αποτέλεσμα 
τον σοβαρό τραυματισμό του στο στέρνο. Το παιδί βρέθη-
κε στην Εντατική και ευτυχώς έγινε καλά...

Η ιστορία όμως των δυο ανοιχτών γηπέδων μπάσκετ 
ακολούθησε μια άλλη δραματική τροπή. Σχεδόν δυο χρό-
νια μετά, παραμένουν κλειδωμένα, και παρά το γεγονός 
ότι έχουν γίνει κάποιες εργασίες ως προς τις βάσεις των 
μπασκετών, αυτές βρίσκονται ακόμα κάτω...

Μια δημοτική Αρχή αδιάφορη να ανακαινίσει (όπως 
έγραψε σ' ένα πρόχειρο χαρτί τις πρώτες μέρες) τα δυο 
γηπεδάκια στερεί από τους νέους ανθρώπους της περιο-

χής μας τη δυνατότητα να αθληθούν στις δημοτικές εγκα-
ταστάσεις...

Ο ΟΝΑ, που ήταν αρμόδιος ως υπηρεσία του Δήμου 
Αθηναίων, δεν υπάρχει πια. Ενοποιήθηκε με άλλες υπη-
ρεσίες στην αναδιοργάνωση του δήμου, όμως μπορεί να 
είναι αυτή μια δικαιολογία για να μην έχει φτιαχτεί ακό-
μα, τόσο χρόνο μετά, για να δοθεί στους νέους προς χρή-
ση; Δεν θέλουμε να πιστέψουμε ότι η νέα διοίκηση Καμί-
νη δεν είναι σε θέση να ολοκληρώσει ένα τέτοιο έργο...

Αναρωτιόμαστε αν η 4η Δημοτική Κοινότητα που βρί-
σκεται στην πλατεία Σωτήρη Πέτρουλα, ακριβώς δίπλα 
από τα γήπεδα, έχει κάνει αναφορές στην κεντρική δι-
οίκηση... Εκείνη είναι που εισπράττει τη δυσφορία των 
κατοίκων από την αναποτελεσματικότητα των υπηρεσι-

ών του δήμου...
Το 2012 φεύγει... Να περιμένουμε άραγε να έρθει ο 

Μάης του 2013, οπότε και θα έχει κλείσει ακριβώς δυο 
χρόνια, ή θα δούμε να ÇκινείταιÈ κάτι καθώς θα πλη-
σιάζουμε στις επόμενες δημοτικές εκλογές της Αθή-
νας; Εχουν ήδη απαξιωθεί στη συνείδηση των Αθηναίων 
όποιοι, παρά το γεγονός ότι υπάρχει λουκέτο στην είσο-
δο του αθλητικού κέντρου, έχουν βρει τον τρόπο να ει-
σβάλλουν και να... μετατρέπουν τον χώρο σε γήπεδο για 
να παίζουν ποδόσφαιρο...  

Ρεπορτάζ
Από την Ομάδα Δημοσιογòαæίας

των δωòåάν σåμιναòίων της Ακαδημίας

Π¤ΑΤΕΙΑ ΑΪ-ΓΙΏΡΓΗ. Ο μοναδικός 
ελεύθερος χώρος μιας παλιάς γειτονιάς. 
Πολεοδομικές έρευνες τον έχουν χα-
ρακτηρίσει ÇπρότυποÈ - κι ας είναι από 
τους πιο εγκαταλειμμένους δημόσιους 
χώρους. ÇΠρότυποÈ γιατί συγκεντρώ-
νει όλες τις λειτουργίες μιας γειτονιάς: 
παιδικό σταθμό σε ένα από τα ωραιότε-
ρα νεοκλασικά της Αθήνας -τα Çδημο-
τικά ιατρεία ΜπενάκηÈ, Δημοτικό Σχο-
λείο- εκείνης της ÇανήσυχηςÈ και αν-
θρώπινης κλίμακας αρχιτεκτονικής για 
πολλά δημόσια κτίρια του Μεσοπολέ-
μου (1928), γυμνάσιο και λύκειο - που 
η κατασκευή του την περίοδο της χού-
ντας το προίκισε με σοβαρά προβλήμα-
τα στατικής επάρκειας και το έργο της 
αποκατάστασής του έχει για πάνω από 
τέσσερα χρόνια μαθητές σε containers, 
αθλητικό κέντρο -εγκαταλειμμένο και 
άχρηστο για τα παιδιά μας-, την εκκλη-
σία της ενορίας. Εχει και κάτι άλλο μο-
ναδικό: αρχαιολογικό χώρο - το αφη-
μένο στα σκουπίδια ίχνος της Αρχαίας 
Οδού προς Ακαδημία Πλάτωνος, με τα 
άθλια, κλειστά ουρητήρια κολλημένα 
στην περίφραξή του.

Αυτήν την πλατεία, για την οποία 
χρόνια τώρα οι κάτοικοι διεκδικούν μια 
πραγματική αναβάθμιση και ανάπλα-
ση, αποφάσισαν από τον Δήμο Αθήνας 
να ÇφτιασιδώσουνÈ. Εστρωσαν τη μισή 
πλατεία -κυρίως μπροστά και γύρω από 
την εκκλησία- με νέες πλάκες, έβαλαν 
κάτι άσπρα κάγκελα μιζέριας στο μέτω-
πο προς την Παλαμηδίου και σηκώνουν 
κάγκελα ύψους δύο μέτρων γύρω από 
τον χώρο που φιλοξενεί, εν είδει παι-
δικής χαράς, τις τρεις ταλαιπωρημέ-
νες κούνιες και μια πλαστική τσουλή-
θρα. Η υπόλοιπη πλατεία μένει με σπα-
σμένη πλακόστρωση και σε πολλά ση-
μεία επικίνδυνη για ατυχήματα, παρτέ-
ρια απεριποίητα, καθιστικά τραυματι-
σμένα, με ελλειπή φωτισμό και φωτι-
στικά που γέρνουν... 

Κυρίως, όλη η πλατεία παραμένει 
ένας δημόσιος χώρος ανασφαλής έως 
επικίνδυνος για μικρά παιδιά, μαθητές 
και ηλικιωμένους. Ο λόγος; Από τον 
Δήμο της Αθήνας δεν κάνουν, εδώ και 
χρόνια, και παρά τα αιτήματα, αυτό που 
δεν έχει χρηματικό κόστος. Δεν χαρα-
κτηρίζουν ως πεζόδρομους τα τμήματα 
των οδών Πύλου, Μοναστηρίου και Τι-
μαίου, που βρίσκονται πάνω στο κύριο 
σώμα της πλατείας. 

¡νωρίζουμε ότι η ÇπεζοδρόμησηÈ δεν 
είναι κάποια επίπονη και μακρόχρονη 
διαδικασία. Απαιτούμε να μας δοθεί 
επίσημη απάντηση από τον δήμο.  Α. ª. 

Πλιάτσικο στο όνομα επενδύσεωνΕΠΕΜΒΑªΕΙª
ΨΙΜΥΘΙΩªΗª 

(ΑΡΧΑΙΟΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟ ΜΑΚΙΓΙΑΖ) 

Απαιτούμå:
 Να τροποποιηθεί το σχέδιο πόλης με τρό-
πο που να ανταποκρίνεται στα ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά της περιοχής και ανεξάρτητα 
από την επένδυση ÇAcademy GardensÈ, η 
οποία, εξάλλου, δεν έχει λάβει καμία νόμι-
μη έγκριση έως τώρα.
Ο Δήμος Αθηναίων να απορρίψει ρητά 
την κατ' εξαίρεση προώθηση διαδικασιών 
τοπικής τροποποίησης του ¡ενικού Πολεο-
δομικού Σχεδίου στη συγκεκριμένη περιο-
χή, όπως αποπειράθηκε τον Μάιο ο ΟÄΣΑ, 
κατ' εντολή τής τότε υπηρεσιακής κυβέρνη-
σης στη βάση έωλων και αναπόδεικτων σχε-
δίων επί χάρτου μιας ιδιωτικής εταιρίας στο 
όνομα της fast track ÇανάπτυξηςÈ.
 Να προχωρήσει άμεσα και χωρίς χρονο-
τριβή ο σχεδιασμός για το σύνολο της πε-
ριοχής ΒΙΟΠΑ, με άξονα τις προτάσεις των 
πολιτών για ευρύτερη ανάπλαση καθώς και 
την αξιοποίηση των κατευθύνσεων του νέου 
ÄΣΑ.
¤Þçω των μητρïπïìιτικών κáι ùπερτï-
πικών χαρακτηριστικών της περιοχής, και, 
επομένως, κάθε σχεδίου που την αφορά, ο 
Δήμος Αθηναίων να αναζητήσει την καλύ-
τερη, με πραγματικό όφελος για τις τοπικές 
κοινωνίες και των γειτονικών δήμων, λύση 
για το οικόπεδο του Μουζάκη, σε συνεργα-
σία και με τους όμορους δήμους (Περιστερί-
ου, Ιλίου κλ.π) και στο πλαίσιο του ως άνω 
συνολικού σχεδιασμού.

Ο ΕΜΠΟÄΙΚΟΣ Σύλλογος Περιστερί-
ου, ανταποκρινόμενος στο κάλεσμα της 
Επιτροπής Κατοίκων Ακαδημίας Πλάτω-
νος, στη σύσκεψη που έγινε την Δευτέ-
ρα 01/10/2012 στο 4ο Δημοτικό Δια-
μέρισμα με θέμα την πρόθεση επενδυτι-
κού οργανισμού για την κατασκευή Πο-
λυχώρου για εμπορικές δραστηριότητες 
πολιτισμό και αναψυχή, με την επωνυμία 
ÇAcademy GardensÈ, παραβρέθηκε και 
δήλωσε μαζί με τους προσκεκλημένους 
του ότι διαφωνεί κάθετα με τη μορφή της 
προβλεπόμενης επένδυσης για τους πα-
ρακάτω λόγους: 

Καταρχάς μια εμπορική δραστηριότη-
τα όπως η προβλεπόμενη (53.000 τ.μ. 
ενοικιαζόμενοι χώροι) θα κανιβαλήσει 
την τοπική μας αγορά αλλά και θα πλή-
ξει αφόρητα και τις όμορες αγορές, αφού 
καταλαβαίνουμε όλοι ότι μια τέτοια επέν-
δυση στοχεύει στην απομύζηση της αγο-
ράς της Δυτικής Περιφέρειας και όχι μό-
νον. 

Η υπόσχεση για ανάπτυξη, αφού θα 
δημιουργηθούν 1.600 νέες θέσεις ερ-
γασίας, είναι μια αυταπάτη και ένα φτη-
νό επιχείρημα στη δοκιμαζόμενη κοινω-
νία, γιατί δεν αναφέρει τις προβλεπόμε-
νες απώλειες από την ανταγωνιστικότητα 
που θα προκληθεί και θα χαθούν 6.000-
7.000 θέσεις εργασίας, συμπεριλαμβα-
νομένων των μικροεργοδοτών και των 

μικροεπαγγελματιών που ζουν από την 
αγορά του εμπορίου. 

Στα οφέλη που περιγράφονται στον 
σχεδιασμό του έργου αναφέρεται και 
η ενίσχυση του εμπορίου (βεβαίως δεν 
εξηγείται με ποιον τρόπο, ποια θα εί-
ναι τα αντισταθμιστικά οφέλη ή απώλει-
ες από την αγορά) και, εκτός των άλλων, 
αναφέρει ότι η επένδυση θα αποτελέσει 
την απάντηση στα χρόνια προβλήματα 
της φοροδιαφυγής και της εισφοροδια-
φυγής, φωτογραφίζοντας έτσι ως υπευ-
θύνους αυτής της κατάστασης τους κατα-
στηματάρχες και μικροεμπόρους της το-
πικής μας αγοράς. Ας αναζητήσουν τους 
υπευθύνους αλλού και ας κάνουν υποδεί-
ξεις σε άλλους, όχι στους τίμια αγωνιζό-
μενους μικροεπιχειρηματίες της τοπικής 
μας αγοράς. 

Εν κατακλείδι, πιστεύουμε ακράδαντα 
ότι μια τέτοια επένδυση θα αποδυναμώ-
σει την αιμορραγούσα τοπική αγορά και 
θα δώσει τη χαριστική βολή στο δοκιμα-
ζόμενο εμπόριο. 

** Οι συμμετέχοντες Τοπική Αυτοδιοίκηση 
(εκπρόσωποι του Δήμου Περιστερίου), ΕΣΕΕ 
(Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορί-
ου),ΟΕΣΑΟΝΝΑ (Ομοσπονδία Εμπορικών 
Συλλόγων Αττικής), Εμπορικός Σύλλογος Νίκαι-
ας, Εμπορικός Σύλλογος Ιλίου, Εμπορικός Σύλ-
λογος Αγ. Αναργύρων - Καματερού κ.ά.

Η ΘΕΣΗ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΩΝ Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
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Το 2ο μέρος με εκτενή αποσπάσματα της διάλεξης 
από την αρχαιολόγο Εφη Λυγγούρη - Τόλια στον 
Σύλλογο Ελλήνων Αρχαιολόγων για τον αρχαιολο-
γικό χώρο της Ακαδημίας Πλάτωνα.

Της Έφης Λυγγούρη-Τόλια 

Το όνομα της Ακαδημίας οφείλεται 
στον πρώτο οικιστή της περιοχής, 
ήρωα Ακάδημο ή Εκάδημο. Ο Διογέ-

νης ï ¤áέρτιïς áνáφέρει Þτι εν ΑκáδημεÝá, 
το δ’ εστί γυμνάσιον προάστειον αλσώδες 
από τινος ήρωος ονομασθέν Εκαδήμου και 
μνημονεύει ένα στίχο του Ευπόλιδος, εν συ-
σκίοις δρόμοισιν Εκαδήμου Θεού, ως από-
δειξη του ισχυρισμού πως η Ακαδημία οφεί-
λει το όνομά της στον Εκάδημο.

Το ιåòό Άλσος
Ο Ακάδημος κατά την παράδοση ανήκει στη 
γενιά που προηγείται των ηρώων του Τρωι-
κού Πολέμου, είχε δε αποκαλύψει στους εκ-
στρατεύσαντες κατά της Αττικής γιους του 
Τυνδάρεω, Κάστορα και Πολυδεύκη, τον 
χώρο όπου είχε κρύψει ο Θησέας την Ελέ-
νη. Με τη βοήθεια των Διοσκούρων επικρά-
τησε τότε στην Αθήνα ο αντίπαλος του Θη-
σέως, Μενεσθεύς. 

Οι ¤áκεδáιμÞνιïι, Þπως μáς πáρáδÝδει ï 
Πλούταρχος, επειδή γνώριζαν τη σχετική 
παράδοση, εσέβοντο πάντα κατά τις μετα-
γενέστερες επιδρομές τους στην Αττική το 
ιερό άλσος του Ακαδήμου. 

Το ίδιο όμως όνομα σημαίνει και Δήμο 
εκάς του αστέως, δηλαδή δήμο μακριά από 
την πόλη. Πάντως είναι πολύ πιθανόν το το-

πωνύμιο να είναι πρωιμότερο του ήρωος, ο 
οποίος φαίνεται ότι εφευρέθηκε για να το 
ερμηνεύσει, όπως έχει παρατηρηθεί ότι 
συμβαίνει και σε άλλες περιπτώσεις. 

Η Ακαδημία στην αρχαιότητα ήταν μια 
ιδιαίτερα εκτεταμένη περιοχή, με άλση, σκι-
ερά δένδρα και περιπάτους, δίπλα στον Κη-
φισό ποταμό.

Το ιερό άλσος της Ακαδημίας ήταν αφιε-
ρωμένο στην Αθηνά. Μέσα στο τέμενος της 
Αθήνας υπήρχαν οι Çδώδεκα μορίαι ελαί-
αιÈ, ιερές ελιές από τις οποίες προέρχονταν 
το ιερό λάδι που προσφερόταν ως βραβείο 
στους νικητές των Παναθηναϊκών Αγώνων.

Δίπλα στο ιερό της Αθηνάς υπήρχε το τέ-
μενος του Μορίου Δία. Επίσης υπήρχαν στο 
¡υμνάσιο βωμοί αφιερωμένοι στον Ερμή 
και τον Ηρακλή. Κοινός επιβλητικός βωμός 
υπήρχε στην Ακαδημία αφιερωμένος στον 
Προμηθέα και τον Ηφαιστο. Από τη φλόγα 
του βωμού αυτού άναβαν τις λαμπάδες οι 
αθλητές που έτρεχαν στις λαμπαδηδρομίες, 
αγώνες που πραγματοποιούνταν προς τιμή 
των νεκρών στον Δρόμο προς Ακαδημία.

Το γùμνάσιο
Μέσα σε αυτόν τον χώρο ιδρύθηκε τον 
6ο αι. π.Χ. το ¡υμνάσιο της Ακαδημίας. Ο 
Πλούταρχος μας παραδίδει ότι ο Πεισί-
στρατος έστησε στην είσοδο του ¡υμνασίου 
της Ακαδημίας άγαλμα στον βωμό του θεού 
Ερωτα προς τιμήν του εραστή του Χάρμου. 
Ο Αθήναιος παραδίδει μια παραλλαγή αυτής 
της πληροφορίας και αναφέρεται στο επί-
γραμμα που υπήρχε στον βωμό.

Από τα τέλη του 6ου αι. π.Χ., σύμφωνα 
με τους αρχαίους συγγραφείς, η Ακαδημία 
απέκτησε έναν περίβολο, του οποίου η εξαι-
ρετικά πολυδάπανη κατασκευή αποδίδεται 
στον Ιππαρχο, γιο του Πεισίστρατου. Ο πε-
ρίβολος αυτός έμεινε γνωστός με το όνομα 
ÇΙππάρχου τειχίονÈ.

Τον 5ο αι. π.Χ. ο Κίμων δενδροφύτευ-
σε και υδροδότησε τον χώρο του ¡υμνασίου 
και τον μετέβαλε σε χλοερό άλσος. ¼αίνε-
ται ότι ο Κίμων, στο πλαίσιο προγράμματος 
αναμόρφωσης της πόλης, μεταξύ άλλων έρ-
γων, Çτην Ακαδημίαν εξ ανύδρου και αιχμη-
ράς κατάρριπον αποδείξας άλσος, ησκημέ-
νον υπ' αυτού δρόμος καθαροίς και συστί-
οις περιπάτουςÈ.

Κατά τη διάρκεια του Πελοποννησιακού 
Πολέμου ο χώρος της Ακαδημίας χρησίμευ-
σε ως στρατόπεδο για τους Σπαρτιάτες, το 
405 και το 403 π.Χ.

Το 387 π.Χ. ο Πλάτων, επιστρέφοντας 
στην Αθήνα από το πρώτο ταξίδι του στις 
Συρακούσες, ίδρυσε στην περιοχή του ¡υ-
μνασίου την περίφημη σχολή του. Αργότε-
ρα, στον χώρο αυτόν και προς τον Ιππιο Κο-
λωνό έκτισε την οικία του. 

Μέσα σε ιδιόκτητο κήπο ίδρυσε το Μου-
σείο και στοά για τη διδασκαλία του. Εκεί, 
το 347 π.Χ., τάφηκε ο Πλάτων, ύστερα 
από 40 χρόνια διδασκαλίας. Ο διάδοχος 
του Πλάτωνος στην Ακαδημία, ανιψιός του 
Σπεύσιππος, αφιέρωσε αγάλματα των Χα-
ρίτων στο Μουσείο. Ο Πέρσης Μιθριδάτης 
έστησε ανδριάντα του Πλάτωνος, έργο του 
γνωστού γλύπτη Σιλαλίωνος, σύμφωνα με 

τïν Διïçένη ¤áέρτιï.
Η Πλατωνική Ακαδημία υπήρξε μία ένω-

ση διανοουμένων της εποχής. Η φιλοσο-
φική αυτή ένωση, που είχε οργανωθεί στα 
πρότυπα των Πυθαγορείων, βρισκόταν υπό 
την προστασία των Μουσών.

Η Ακαδημία μέχρι τον 6ο αι. μ.Χ. υπήρ-
ξε το κέντρο της ¼ιλοσοφικής Σχολής των 
Πλατωνικών υπό τη διεύθυνση επιφανών δι-
αδόχων του Πλάτωνος, όπως ήταν ο Σπεύ-
σιππος και ¥ενοκράτης, καθώς και ο νεο-
πλατωνιστής Πρόκλος. 

Τον 60 αι. μ.Χ., με διάταγμα του Ιουστι-
νιανού, η ¼ιλοσοφική Σχολή της Ακαδημί-
ας κλείνει, όπως όλες οι φιλοσοφικές σχο-
λές των Αθηνών.

Η σύνδåση μå την Αθήνα
¡ια τη σύνδεση της Ακαδημίας με την πόλη 
των Αθηνών χρησίμευε μία οδός που στα 
κράσπεδά της από τις αρχές του 5ου αι. 
π.Χ. δημιουργήθηκε το δημόσιο νεκροτα-
φείο της πόλης, το Δημόσιο Σήμα, όπου, ως 
γνωστόν, ο Περικλής εξεφώνησε τον Επιτά-
φιο γιά τους πρώτους νεκρούς του Πελοπο-
νησιακού Πολέμου. 

Η οδός αυτή άρχιζε από τη Θριάσια Πύλη 
ή Δίπυλο στον Κεραμεικό, που ήταν και η 
επίσημη Πύλη των Αθηνών. 

Κατά την Κλασική Περίοδο η οδός αυτή 
είχε πλάτος 39-40 μέτρα τουλάχιστον στο 
αρχικό της τμήμα και κατά τον άξονά της 
με τη σημερινή οδό Πλαταιών στον Εξω Κε-
ραμεικό μέχρι τη σημερινή οδό Κωνσταντι-
νουπόλεως.

ΣΥΜΒΟΛΟ
ΆΝΆ ΤΟΥΣ ΆΙΩΝΕΣ

ΟΙ ΑΝΑªΚΑΦΕª ΚΑΙ ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ
ΑΠΟ ΤΙΣ ανασκαφές που έχουν διενεργηθεί μέχρι σή-
μερα δεν έχει βρεθεί τμήμα της αρχαίας οδού με ένα τέ-
τοιο πλάτος προς την Ακαδημία και με πορεία κατά τον 
άξονα της σημερινής οδού Πλάτωνος.

Ενα εύρημα ιδιαίτερα σημαντικό για την τοπογραφία 
της αρχαίας Ακαδημίας αλλά και για την τοπογραφία της 
Αρχαίας Αθήνας είναι η αποκάλυψη σε οικόπεδο στη 
συμβολή των οδών Βασιλικών και Κρατύλου, κοντά στα 
νότια κράσπεδα του ΆΑσους της Ακαδημίας, ενός ταφι-
κού περιβόλου και τριών επιτυμβίων μνημείων, στα οποία 
σώζονται χαραγμένα τα ονόματα μελών της οικογενείας 
τïù ρήτïρïς ¤ùκïύρçïù.

Μια ιδιαίτερη σημαντική ανακάλυψη για τον καθορι-
σμό των ορίων του Αλσους της Ακαδημίας είναι ανεύρε-
ση in situ, στη συμβολή των οδών Αίμωνος και Τριπόλε-
ως, ενός όρου (οροσήμου) που φέρει την επιγραφή ÇΗ-
ΟÄΟΣ ΤΗΣ ΗΕΚΑΔΗΜΕΙΑΣÈ. Ο όρος αυτός χρονο-
λογείται το 500 π.Χ.

Η ανεύρεσή του είναι ιδιαίτερα σημαντική, δεδομένου 
ότι επιβεβαιώνει τη θέση της της Ακαδημίας από τον 6ο 
αι. π.Χ.

Το αρχαιότερο κτίσμα που βρέθηκε μέσα στον χώρο 
της Ακαδημίας είναι το αψιδωτό οικοδόμημα που βρέθη-
κε στο Β' τμήμα Αρχ/κού χώρου και το οποίο χρονολο-
γείται στην Πρωτοελλαδική Περίοδο (2300 π.Χ.). Εχει 
προσανατολισμό από Α-Δ και αποτελείται από πρόδομο, 
θάλαμο και έναν βοηθητικό χώρο κοντά στην είσοδο. Η 

θεμελίωσή τους είναι κτισμένη με ποτάμιους λίθους και 
συνδετική ύλη λάσπη. ¡ια την ανωδομή πρέπει να είχαν 
χρησιμοποιηθεί ωμές πλίνθοι.

Δύο από τα συγκροτήματα που φαίνεται ότι ανήκουν 
στις εγκαταστάσεις του περίφημου ¡υμνασίου της Ακα-
δημίας είναι το ¡υμνάσιο ή Παλαίστρα και το τετράγωνο 
περίστυλο κτίριο.

Βορειοανατολικά του ¡υμνασίου βρέθηκε ένα μεγάλο 
τετράγωνο περίστυλο κτίριο το οποίο καταλαμβάνει το 
οικοδομικό τετράγωνο που ορίζεται από τις οδούς Μο-
ναστηρίου - Ευκλείδου - Πλάτωνος - Τριπόλεως. Οι δια-
στάσεις του κτιρίου είναι 40Χ40 μ. Είναι κατασκευασμέ-
νο με κροκαλοπαγείς κοκκινωπούς ογκολίθους, δρομι-
κά τοποθετημένους.

Σε ένα ψηφιδωτό από την Πομπιεία, που βρίσκεται σή-
μερα στο Μουσείο της Νάπολης, απεικονίζεται ο Πλά-
των να συζητά με άλλους φιλοσόφους σε υπαίθριο χώρο, 
κάτω από τα μεγάλα δένδρα της Ακαδημίας. Μερικοί από 
τους διανοουμένους κρατούν παπύρους και κάθονται σε 
έναν ημικυκλικό πάγκο, μία εξέδρα. Στο κάτω μέρος της 
παράστασης διακρίνεται ένα κιβώτιο, το οποίο χρησίμευε 
για την τοποθέτηση - φύλαξη των παπύρων. Στα αριστε-
ρά υπάρχει η δήλωση ενός περιστυλίου με αναθήματα 
(λέβητες) και ένα ηλιακό ρολόι. Το οικοδόμημα αυτό ταυ-
τίστηκε με το τετράγωνο περιστύλιο. 

Τα μέχρι σήμερα ανασκαφικά δεδομένα καταδεικνύουν 
ότι το προάστιο της αρχαίας Ακαδημίας με το ιερό Αλ-

σος που ήταν αφιερωμένο στην Αθηνά, με τους βωμούς 
των θεών, το περίφημο ¡υμνάσιο, κοντά στο οποίο ίδρυ-
σε ο Πλάτων τη ¼ιλοσοφική του Σχολή, δεν περιορίζεται 
μέσα στα συμβατά όρια του σημερινού κηρυγμένου Αρ-
χαιολογικού Χώρου της Ακαδημίας. Ο χώρος στην αρ-
χαιότητα πρέπει να ήταν πολύ πιο εκτεταμένος προς τα 
δυτικά, προς τον Ιππειο Κολωνό, κοντά στις όχθες του 
αρχαίου Κηφισού.

Ομως, παρά τις ανασκαφές στην περιοχή, το θέμα της 
ταυτίσεως και της χρονολογήσεως των μνημείων που 
έχουν έλθει στο φως εξακολουθεί να παραμένει ανοικτό.

Εκτοτε στον χώρο της Ακαδημίας διενεργούνται πε-
ριορισμένες εκτάσεως έρευνες επαληθεύσεως των στοι-
χείων, κυρίως ως προς την στρωματογραφία του χώρου. 

Το έτος 2002 στο βόρειο τμήμα χωροθετήθηκε διά νό-
μου το Αρχαιολογικό Μουσείο της πόλεως των Αθηνών, 
ένα όραμα των αρχαιολόγων της ¡' Εφορείας αλλά και 
των πολιτών, προκειμένου να στεγασθούν οι σημαντικές 
αρχαιότητες που έχουν έλθει στο φως από τις πολυάριθ-
μες ανασκαφές μέσα στην πόλη των Αθηνών. Σημειώνε-
ται ότι η ίδρυση του Αρχαιολογικού Μουσείου των Αθη-
νών στον Αρχαιολογικό χώρο της Ακαδημίας Πλάτωνος 
είχε αποφασισθεί με Υ.Α. το έτος 1989.

Επιπλέον, οι απαραίτητες διαδικασίες για το Αρχαιο-
λογικό Μουσείο των Αθηνών έχουν προχωρήσει και ανα-
μένεται η προκήρυξη του σχετικού αρχιτεκτονικού δια-
γωνισμού για την ανέγερσή του.

7
ΔΡΟΜΟΙ ΜΕ ΙªΤΟΡΙΑ...

Ο ΑΙΜΟΝΑª
ΑΝ ΨΑΑΝ ΨΑΑΝ Ψ ¥ΟΥΜΕ τους δρόμους της γειτονιάς μας, θα 
βρούμε έναν μαγικό κόσμο με θεούς και ήρωες από 
την ελληνική μυθολογία, φιλοσόφους και ιστορικές 
περιοχές. ¥εκινάμε τη βόλτα...

Οδός Αίμονος
Ο Αιμονας ήταν μυθικός ήρωας στην Καλυδώνα της 
Αιτωλίας, που εξόντωσε τον Καλυδώνιο Κάπρο. Μνη-
στήρας της Αντιγόνης και γιος του Κρέοντα. Ο Ευρυ-
πίδης αναφέρει ότι ο Αίμονας έκανε γυναίκα του την 
Αντιγόνη και απέκτησε γιο το Μαίονα, που διακρίθη-
κε στον Τρωικό Πόλεμο. 
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ÇΕΩΣ - ARTÈ
8 Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα

Μια ÇΠολιτåίαÈ για μåγάλοùς και μικòούς
Η ΠΟ¤ΙΤΕΙΑ είναι χώρος ανταλ-
λαγής γνώσης, τέχνης, πολιτιστι-
κών εκδηλώσεων, εκθέσεων, συ-
ζητήσεων και ανταλλαγής ιδεών, 
βιβλιοπαρουσιάσεων, αναγνω-
στήριο κ.ά. 

Τα πάντα ξεκινούν στην εξέ-
λιξη του πολιτισμού μας από μια 
ιδέα που έχει πίσω της ένα φιλο-
σοφικό περιεχόμενο. Ετσι δεν θα 
μπορούσαμε να μείνουμε απαθείς 
σε ό,τι συμβαίνει γύρω μας.  

Οι προτάσεις για τις εκδηλώ-
σεις είναι αποτέλεσμα των ατομι-
κών εισηγήσεων των μελών μας 
και το μόνο στοιχείο που χρειά-
ζεται να λάβουμε υπόψη μας εί-
ναι να είναι σε αρμονία με το κα-
ταστατικό και το ήθος που θέλου-
με να λειτουργούμε. 

Ετσι θεωρούμε ότι οι άνθρω-
ποι μπορούν να λειτουργούν συν-
θετικά τις απόψεις τους και ότι 
η πόλωση, ως αποτέλεσμα ιδε-

ών και αντιλήψεων, δεν προσθέ-
τει στη διαλεκτική προσέγγιση 
που έχουμε για το μοίρασμα της 
ζωής. 

Κάθε μήνα θα βγάζουμε το 
πρόγραμμα των εκδηλώσεών μας 
για τη λειτουργία του μικρού μας 
όμορφου χώρου και θα θέλαμε 
τη συμμετοχή της αξίας σας σε 
ό,τι από κοινού θέλουμε να πετύ-
χουμε στη ζωή μας.Εχουμε Ιστο-
ρία... Ας τη ζήσουμε! 

Πολιτåία για μåγάλοùς
Χώρος γνώσης και Πολιτισμού (Μοναστηρίου 136 & Θηναίας)

(Δίκτυο Αλληλεγγύης - Ανταλλαγής ¡νώσης, Εκθέσεις, Μουσική,
Θέατρο, Ζωγραφική, ¼ωτογραφία, Συζητήσεις & Ανταλλαγες Ιδεών,

Βιβλιοπαρουσιάσεις, Αναγνωστήριο, Ενδυνάμωση & Υγεία) 

Πολιτåία για μικòούς
Θεατρικό Παιχνίδι, Ζωγραφική για Παιδιά, Παραστάσεις  

www.politeiapolitismos.com
e-mail: politeia.akadimiaplatonos@yahoo.gr

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 6932740751

Ο πολιτισμός, η αλληλεγγύη, 
η επικοινωνία, η αλληλο-
βοήθεια βρήκαν φιλόξε-

νους χώρους στην Ακαδημία Πλάτω-
να. Και άπλωσαν τα φτερά τους και 
αναπτύχθηκαν. Δίπλα στο ÇΚαφενεί-
οÈ αναπνέει η ÇΠολιτείαÈ και μέσα 
από αυτήν τα ÇΜαθήματα Αλληλεγ-
γύηςÈ. Και λίγο παρακάτω ο καλλι-
τεχνικός οργανισμός ÇΕΩΣÈ. 

Μια γειτονιά που αντιστέκεται, 
μια γειτονιά που δημιουργεί. Ας τους 
γνωρίσουμε:

Για την åλåύθåòη έκæòαση
Ο καλλιτεχνικός οργανισμός ΕΩΣ 
ιδρύθηκε έπειτα από πρωτοβουλία 
κάποιων ανθρώπων που συνεργάζο-
νται την τελευταία πενταετία στον 
χώρο του θεάτρου. Η ελεύθερη έκ-
φραση αποτελεί τη βασική αρχή και 
τον κύριο στόχο. Η επικοινωνία μέσα 
από τις εκφραστικές δυνατότητες 
που παρέχει η τέχνη αποτελεί επιτα-
κτική ανάγκη στους δύσκολους και 
προκλητικούς καιρούς που ζούμε.

Το εργαστήριο ÇΕΩΣ-artÈ βρίσκε-
ται στην οδό Πλάτωνος 5. Εκεί έχουν 
προγραμματιστεί και διεξάγονται σε-
μινάρια, μαθήματα και διάφορες άλ-

λες εκδηλώσεις. Ηδη έχουν ξεκινή-
σει τα ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΚÄΙΤΙ-
ΚΗΣ ¡ΙΑ ΜΗ ΗΘΟΠΟΙΟΥΣ με τη 
Ναταλία Στυλιανού, που απευθύνο-
νται σε όλους όσοι θέλουν να γνω-
ρίσουν τη θεατρική διαδικασία, ανε-
ξαρτήτως ηλικίας και επαγγέλματος. 
Σε εξέλιξη βρίσκονται και τα ΜΑ-
ΘΗΜΑΤΑ ΡΕΦ¤ΕΞΟ¤ΟΓΙΑΣ ΓΙΑ 
ΑΥΤΟΒΟΗΘΕΙΑ με τη Σοφία Äα-
πτοπούλου. 

Μια Κυριακή κάθε μήνα παρουσι-
άζεται το ΠΑÄΑΜΥΘΙ ΤΟΥ ΜΗΝΑ, 
αφηγηματική παράσταση με ιστορί-
ες και παραμύθια για μικρούς και με-
γάλους από τη Νίκη Κάπαρη, αφηγή-
τρια - παιδαγωγό, και τον ¡ιάννη Ψει-
μάδα, μουσικό. 

Τον Δεκέμβριο ξεκινούν τα ΔΙ-
ΗΜΕÄΑ ΕΝΤΑΤΙΚΑ ΣΕΜΙΝΑ-
ÄΙΑ ¡ΙΑ ΣΠΟΥΔΑΣΤΕΣ ΔÄΑΜΑ-
ΤΙºΏΝ ΣΧΟ¤ΏΝ ºΑΙ ΝΕΟΥΣ 
ΗΘΟΠΟΙΟΥΣ, καθώς και οι ΚΥ-
º¤ΟΙ ΟΜΙ¤ΙΏΝ με θέμá ÇΠΤΥ-
ΧΕΣ ΚΑΙ ΟΨΕΙΣ ΤΟΥ ΘΕΑΤÄΟΥ: 
ΚΟΥΒΕΝΤΙΑΖΟΝΤΑΣ ΜΕ ΣΗΜΑ-
ΝΤΙΚΟΥΣ ΑΝΘÄΩΠΟΥΣÈ. Από το 
νέï έτïς θá áρχÝσïùν ΠΡΟΒΟ¤ΕΣ 
ΤΑΙΝΙΩΝ ΜΙΚÄΟΥ ΜΗΚΟΥΣ σε 
θεματικούς κύκλους. Φ
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